
Lima, Jueves 3 de Seflembre de 198L 

POR LOS ORGANISMOS REGTONALES DE 
DESARROLLO DE LOS DEPARTAMENTOS 
AMAZONICOS: 

—Organismo Regional de Desarrollo de Loreto: 
«ingeniero Enrique Davila Vásquea 

«ingeniero Fernando Rodríguez Achung 
—Arquitecto Efrain Arugón Espinoza 

22— Designar al Director General de Soberanía 
del Ministerio de Relaciones Exteriores, Presidente 
de la Comisión Nacionai Permanente, 

39— Designar ae la Dirección de Relaciones Eco- 

nómicas Lavinoamencanas e inucgración, del Mi- 
hisierio de Relaciones Exteriores, como Seeretaria 
de la mencionada Comisión Nacional Permanente. 

4— Disponer que la Comisión Nacional Per- 
manente prepare su Reglamento en un plazo de 

cuarenticinco días contados a partir de la fecha. 

Regístrese, comuníquese y publiquese. 
Rúbrica del Presidenie Censtivucional de la 

República. | 

JAVIER ARIAS STELLA, Ministro de Helacio- 
nes ixteriores. 

o 5 

CREAN COMISION NACIONAL 
COORDINADORA PARA LA 
INTERCONEXION DE CUENCAS 

DECRETO SUPREMO 
No. 012-81-RE 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución Política del Estado, reco- 
giendo la vocación integracionisia del pais, pos- 
tula un claro mandato pura promover la integra- 
ción latinoamericana; 

Que. consecuentes con esta vocación el Perú ha 
plamicado la conveniencia de enfocar el desarroilo 
del Continente Sudamericano dentro de una pers- 
pectiva global, enlazando las Cuencas del Orinoco, 
del Amazonas y del Plata a través de un sistema 
en el cual la Carretera Margimai de la Selva se 
constituya en el nexo más imporíante de la inte- 
gración física entre los países con territorios en 
dichas Cuencas; 

Que, en el Décimo Período de Sesiones de la 
Asamblea General de la Organización de Estu- 
dos Americanos el Perú propuso la realización de 
una Reunión Internacional Técnica Especializa- 
da, dedicada a estudiar la Proyección y alcances 
del planteamiento peruano sobre interconexión de 
las Cuencas del Orinoco, del Amazo;:s y duel 
Plata; 

Que, habiéndose cursado las respectivas invi- 
faciones a los países con territorios en las Cuen- 
cas del Orinoco, del Amazonas y del Plata para 
que Concurran a la Primera Reunión Técnica Es- 
pecializada a realizarse en nuesira capital y, ha- 

"
r
e
 

. 

  

  

A
 
A
 

biéndose solicitado el auspicio de ja a 
de Estados Americañios, es necesario dar inicio 

_los trabajos preparatorios; y, 
Estando a lo uecordado, 

DECRETA: 

ns
 

l9— Créase Ju Conisivn Nacional Coordi 
para la intercongésioón due Cutucas, Curargaua 4 
preparar la Primc:ia kcunmon "Técnica iupeciadiet 
zada convocada pur el ¿¿ru, asi como de caber 
Yar la punencia uel Govicitlo peruano y jos dl 
nrientos de tiuvajo que fuen pertinentes, € 

tando facultvaa pera picponer las medidas y des 

ciones que estinuo necesarias pará la mejor reas 
lzación ue la cuvada reunión imternacional, 

22— La comsón Nacional Coordinadora. ad 
la Interconecnión ue Cucncas estura culniolja 

PON repiesciicalites de ¿Us Siguientes seciores e 
lustituciolies: 

% 

a) Ministerio de Relaciones Exterñores, que ia pued. 
Siditu. E 3 

b) spiznisierio de iconomiua, Finanzas y Comercios 
c) Ministerio de Lrausbories y Comunicaciones 
a) Ministerio de IMaustiis, dulisimo e lategraci 

e) Miu:sterio de ineryía y Mitas, 
í) Ministerio de Ac: :vusluza y Alimentación. 
g) Secreiaria de Derisa Naciunal. 

1) Comanao Conjullio: ue la Fuerza Armáda. 
1) Tasuiuio Nacional de Prumdicación, » 
y Úlicima Nacionul de Evaluación de AU 

Naturaixs. A 

Sv— El Instituto Naciona, de Planificación, em 
coordinacion com la Secreteria de Istado de Imex 
tegración, ucigara como órgano técuico entarg 
úo de coordinar ja preparación del luforme 
Perú, Eu base a los trabajos preparados por. e 
uno de los organismos mencionados en el punta; 
Jos- ; 

sl 

i 

d4e— La Comisión Nacional Coordizadora 
la Interconexión de Cuencas podrá constiuW 
Sub-Comisrones y Grupos de Trabajo, según ses 
Necesario, y estará fzculiada para solicitar la cue 
laboración de touos jos sectores públicos y 
vados que estime pertinente. 

5"— La Serrctaría de la Cómisión Nacional; 
Coordinadora pira la Interconexión de Cuencas 
será desempeñada por la Dirección de Relaciones: 
Económicas Latinoamericanas e Integración: 
(DRELI), ael Ministerio de Rejaciones Exterigresí. 

6'— Los representanica de los Sectores e Ing 
tituciones integrantes de la Comisión Nacional 
Coordinadora para la Interconexión de Cuenca: 
serán designados conjuntamente por Resolución: 
Suprema. 

bierno, en Lima, a lok 
22050 de mil nova» 

- 
mi a 

G 

Dado en la Caza de 

treintián días del mes 

cientos 0chentiuna 

J 

e 

MID 
HARDO, BELAU 

cional de la Repúi 

y 
  E TERRY, Presidents, 

o 
          Gi dE uu Sul 

JAVIER: ARIAS STALLA, Miniites de Reluctos: 
nos Exteriores, 

Pag. — 4039


